naissance, par leur apostolat, par leur séjour, par leur sépulture
;

6. .îelle des endroits où ils sont honorés d'un culte spécial
; 7. celle

des maladies pour la guérison desquelles ils sont particulièrement

invoqués ; 8. celle des professions qui se sont mises sous leur

patronage ; 9. les noms propres de personnes et de lieux qui se

rencontrent dans les vies ; 10. les passages de la sainte Ecriture

qui y sont commentés ; 11. les traits utiles à y relever pour les

controverses religieuses ; 12. ceux qui peuvent venir à propos

dans l'enseignement de la doctrine chrétienne ; enfin i3. une table

générale des choses et des mots par ordre alphabétique. « Et

d'autres encore j>, ajoute naïvement l'auteur, « s'il s'en présente

de quelque importance, dont nos lecteurs pourraient nous donner

l'idée. »

Le cardinal Bellarmin, à qui Rosweyde avait envoyé un exem-

plaire de son opuscule, lui répondit par une lettre où il lui fait

entendre en termes polis, mais suffisamment clairs, qu'il regarde

son projet comme chimérique. L'original de cette lettre, signé,

mais non écrit, de la main de Bellarmin, se trouve encore actuel-

lement à la bibliothèque des Bollandistes. Elle n'a jamais été

publiée : il ne sera pas hors de propos d'en mettre le texte sous

les yeux de nos lecteurs.

« Admodum Révérende Pater, Legi attente nec sine voluptate

praefationem Fastorum, pereurri caetera quae libello continentur.

Probarem consilium tuum par omnia, nisi duo me terrèrent, immen-

sitas operis, quae temi^us prope infinitum requirat, et magnitude

sumi)tuura, qui in tanto opère coemendo faciendi erunt. Addo
etiam alia duo : unum, ne forte in originalibus historiis multa sint

inepta, levia, improbabilia, quae risum potius quam aedificationem

pariant ; haec enim causa fuit, quae Surium coegit multa detrahere

vel mutare. Alterum, quia tituli trium primorum tomorum polliceri
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videntur non tarn historias quam sermones sive liomilias, atque

hoc est quod in Lipomano et Surio multi reprehendunt, quod homi-

lias plurimas sive orationes laudatorias admiscuerint historiis de

vita et rebus gestis sanctorum.

» Ego igitur, si quid sentiam audire cupias, maxime laudarem

eum, qui non actum ageret, sed eas tantum historias ederet quae

Lipomani vel Surii diligentiam effugissent, neque improbarem si

quis emitteret in lueem intégras et originales historias, quarum
compendia stilo mutato Surius edidit, modo id cum delectu et

prudenter fieret. Habes consilium meum, quod tamen aliorum